МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9»

Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                 ПРИКАЗ

Номер приказа Дата

105/2 01.10.2021

б охране труда .

    На основании приказа управления народного образования администрации

города Мичуринска Тамбовской области от 29.09.2021 № 423 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся», приказа МБУ «Учебно-

методический и информационный центр» от 01.10.2021 № 117-од/1 «Об утверждении

плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся»  и в целях повышения функциональной грамотности обучающихся

в МБОУ СОШ №9,

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №9 на 2021-2022 учебный год

(Приложение №1 к приказу от 01.10.2021 №105/2).

2. Самсоновой К.В., ответственной за ведение официального сайта школы,

разместить данную информацию на официальном сайте МБОУ СОШ №9.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №9                        О.А. Летуновская

Об утверждении плана

мероприятий по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся в

МБОУ СОШ № 9

Приложение №1

к приказу от 01.10.2021 №105/2

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ №9

_________ О.А. Летуновская

01.10.2021

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ №9

 на 2021-2022 учебный год

Цель: создание условий  для реализации Плана мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:

1.Развитие системы научно-методической поддержки педагогов МБОУ СОШ № 9 по

вопросам формирования функциональной грамотности.

2. Создание условий, обеспечивающих внедрение в учебный процесс заданий для

оценки и формирования функциональной грамотности из открытого банка,

разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования РАО».

3.Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

4. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.

5. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного

процесса.

6. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

7. Укрепление материально-технической базы.

8. Улучшение качества урочной и внеурочной работы.

9. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Изучение федеральных, региональных  и

муниципальных нормативных и методических

материалов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

Сентябрь-

октябрь

 2021 г.

Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г.,

Мамонтова Н. А,

Лютикова А. В., Иванова
Т. В.,  Струкова Н. И.,

Попова Г. Н.

2 Определение ответственного лица по вопросам

формирования и оценки функциональных

грамотностей обучающихся (читательская

грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

До

01.10.2021

Летуновская О. А.

3 Разработка и утверждение плана мероприятий

МБОУ СОШ № 9, направленного на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

До

01.10.2021

Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г.

4 Проведение методических совещаний с

руководителями ШМОУ  МБОУ СОШ № 9 по

вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

В течение

учебного

года

Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г.,
Мамонтова Н. А,

5 Тематические заседания ШМОУ по вопросам

формирования функциональной грамотности

В течение

учебного

года

Лютикова А. В., Иванова

Т. В.,  Струкова Н. И.,
Попова Г. Н.

6 Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов и учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся в МБОУ СОШ № 9

Октябрь

2021 года

Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г.,

Мамонтова Н. А.

7 Проведение мониторинга внедрения в учебную

деятельность банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

в МБОУ СОШ № 9

По графику Летуновская О. А.,
Бекетова С. Г.,

Мамонтова Н. А.

8 Участие в КДР и мониторингах уровня

Сформированности видов функциональной

грамотности  обучающихся МБОУ СОШ № 9

По графику Летуновская О. А.,
Бекетова С. Г.

9 Организация участия педагогических

работников в прохождении программ

повышения квалификации для педагогических

работников по вопросам формирования и

оценивания функциональной грамотности

обучающихся

По графику Летуновская О. А.,

Мамонтова Н. А.

10 Создание и ведение информационного раздела

«Функциональная грамотность» на официальном

сайте МБОУ СОШ № 9

Октябрь

2021

Самсонова К. В.

11 Внедрение в учебный процесс практико-

ориентированных заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся

В течение

года

Педагоги МБОУ СОШ

№ 9

12 Определение разделов, тем, дидактических

единиц в рабочих учебных программах 8-9

классов, при изучении которых реализуются

приемы формирования и оценки

функциональной грамотности

Октябрь –

ноябрь

2021 года

Педагоги, работающие в

8-9 классах

13 Внесение изменений в ООП ООО,  рабочие

учебные программы педагогов, программы по

внеурочной деятельности

До

01.12.2021

Летуновская О. А.,
Бекетова С. Г.,

Лютикова А. В., Иванова

Т. В.,  Струкова Н. И.,
Попова Г. Н.,

педагоги МБОУ СОШ №

9, работающие в 8-9
классах

14 Подготовка базы тестовых заданий (5-9 классы)

для проверки сформированности

математической, естественнонаучной,

читательской, финансовой и глобальной

грамотности

До

01.12.2022

Педагоги, работающие в

5-9 классах

15 Посещение и анализ учебных занятий  в целях

оценки подходов к проектированию

метапредметного содержания и формированию

функциональной грамотности обучающихся

Декабрь

2021 года –

январь 2022

года

Бекетова С. Г.,

Мамонтова Н. А,
Лютикова А. В., Иванова

Т. В.,  Струкова Н. И.,

Попова Г. Н.

16 Мониторинг реализации Плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ

СОШ № 9

Ежемесячно  Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г.,
Мамонтова Н. А.

17 Выполнение заданий по оценке

сформированности функциональной

грамотности в рамках мероприятий

регионального мониторинга

 Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г.,

Лютикова А. В., Иванова
Т. В.,  Струкова Н. И.,

Попова Г. Н.,

педагоги МБОУ СОШ №
9, работающие в 8-9

классах

18 Анализ результатов всероссийских проверочных

работ (по заданиям по функциональной

грамотности – отдельно)

Июнь 2022

года

Бекетова С. Г.,

Лютикова А. В., Иванова
Т. В.,  Струкова Н. И.,

Попова Г. Н.,

педагоги МБОУ СОШ №
9

19 Мониторинг «Оценка уровня владения

педагогами технологий формирования

функциональной грамотности обучающихся»

Май 2022

года

Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г.,

Лютикова А. В., Иванова
Т. В.,  Струкова Н. И.,

Попова Г. Н.,

педагоги, работающие в
8-9 классах

20 Обобщение инновационного опыта педагогов

(проведение открытых уроков) и обобщение его

на заседаниях методических объединений

Май 2022

года

Мамонтова Н. А,

Лютикова А. В., Иванова

Т. В.,  Струкова Н. И.,
Попова Г. Н.

21 Индивидуальные консультации для  педагогов и

молодых педагогов по   вопросам  формирования

функциональной грамотности обучающихся

В течение

года

Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г.,
Мамонтова Н. А,

Лютикова А. В., Иванова

Т. В.,  Струкова Н. И.,

Попова Г. Н.

22 Ведение информационно-просветительской

работы с родителями   по формированию

функциональной грамотности обучающихся

В течение

года

Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г., классные

руководители

23 Родительский лекторий об организации

формирования функциональной грамотности

обучающихся в рамках учебного процесса

(урочное и внеурочное время)

В течение

года

Летуновская О. А.,

Бекетова С. Г., классные
руководители

	На основании приказа управления народного образования администрации города Мичуринска Тамбовской области от 29.09.2021 № 423 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся», приказа МБУ «Учебно-методический и информацио...

		2021-10-20T16:10:10+0300
	Летуновская Оксана Анатольевна

		2021-10-20T16:11:00+0300
	Летуновская Оксана Анатольевна